Antonio Vineae. Die XIX decembris.

31v

Tu sai quanto in queste occorrentiae et qualità di tempi importi farsi amare da' subditi nostri, però che se tu examinerai tucte le guerre che sono state dal novantaquattro in qua, [*sono s*] *vedrai* quelle essere procedute dalla mala contenteza et dispositione di quelli. Onde ci pare che sia lo officio nostro ricordare ad qualunque è in alcuna administratione si porti in modo in tucte le actioni sue, che chi è ad suo governo s'innanimscha ad servare la fede et *non* si irriti ad mancharne. Le quali cose non si ricordono ad te come ad huomo di chi ^a si habbia alcuno suspecto, ma come ad quello che havendo operato bene insino ad qui [*possa*], possa non solamente seguire [*ma etiam*] *nelle* buone operationi, ma *etiam* inanimire gli altri ad fare quello medesimo. Et di tucto meriterai laude et premio grandissimo.

^a Ms.: chei.

100. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 50r.

Guido de Mannellis. Die 28 dicembre 1498 ^a.

50r

Ad più tue lectere de' 26 et 27 non occorre dire altro se non che Piero Guicciardini partirà ad ogni modo fra duae dì con ordine di dare una pagha intera ad tucte coteste nostre fanteriae, et porterà tanti danari che con gli 800 ducati ti truovi nelle mani potrà fare quanto di sopra è detto; et però *li* serberai li 800 ducati, et più se più ti fia possibile, et in questo mezo che Piero pena ad venire, userai in ogni cosa la solita tua diligentia.

E' ci è stato facto intendere come uno va spesso da Pisa ad Vico et ad cotesti altri nostri luoghi circostanti, con ordine di advenenare acque et sali adciò che le terre diventino vote, o per morte repentina di homini o per sbigottimento di infectione che

per simile cosa nascessi. Et però t'imponiamo facci ogni cosa et usi ogni industria in ricercare chi ^b adtendessi ad simile excesso, perché è cosa da mettervi ogni tempo et dispendio in ritrovarlo. Vale.

Manderai la alligata subito ad Livorno.

^a Ms.: Die quo supra.

^b Ms.: chei.

101. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, cc. 52v-53r.

52v Hominibus et Comuni Terre Puppi. 29 dicembre 1498 ^a.

[*Li homini* ^ [*Come*] ^ [*la prudentia* ^ *delli homini* ^]

[*Come si conos*[*chono*] ^ *scie* ^ *per le adversità, così anchora si conosce la* [*prudentia*] *fede di quelli, sì che* ^ *noi* [*addunche*] *per le adversità occorsae in cotesta parte, siamo della fede vostra certissimi, la quale*]

^ La fede et affectione vostra verso di questa ciptà ^ è stata tale et di tanta forza che non solamente ha [*salvato*] ^ [*mante*] salvato ^ cotesta terra ad la [*devotione*] ^ iurisdictione ^ nostra, ma anchora tucto cotesto paese [*et noi*] ^ tale che noi ^ non dubiteremo mai dall[*a*]o [*affectione*] ^ amore ^ et sincerità dello animo vostro riconoscere la possessione di quello ^ et mostrarci paratissimi ad conveniente compensatione. Restaci solo confortarvi che con franco animo, come insino ad hora havete facto, sopportiate questo residuo della adversa fortuna la quale speriamo mediante
53r lo aiuto di dDio non essere per durare molto: || della quale quando vi troverete fuori, ^ che sarà presto ^, darenò opera che meritamente vi possiate con epso noi di ogni nostra prosperità ad comune rallegrare.

^a Ms.: Die quo supra.

102. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 54r.

Iacopo de Paganellis. 30 dicembre 1498^a.

54r

Come e' s'intende che ' nimici vogliono martedì proximo ritornare a' danni nostri; come gli è necessario che facci passare Saminiato le genti del Signore di Piombino et el Signore; come Piero¹ li porterà la sua paghetta che ne habbiamo stantiata.

^a Ms.: Die quo supra.

¹ Piero Guicciardini, Commissario al campo contro i pisani.

103. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, 48r-v.

Galeotto Pazio, Commissario Vallis Balnei. Die prima ianuarii.

48r

Tu debbi stimare come è nostro interesse che per noi non si pensa ad alchuna altra cosa che ad provvedere cotesto luogho et gli altri secondo ricerca el bisogno delle presenti occorrentiae. Et quando alchuno provvedimento non si expediscie così presto come meriterebbe la cosa per sé, nasce da havere ad pensare ad cosa più grave et di maggiore importanza. [*Et veramente chi ha una administratione tale quale ci è stata iniuncta, deve imitare el buono medico; el quale [sana] primum usa diligentia nelle ferite mortali, et più presso al cuore, di poi procura le altre [non di tanta importanza] da che*] Et però non ti debbi maraviglare per lo havere noi lasciato indreto di provederti di quelle cose che cotesto luogho abbisognava, perché el malore di Casentino ci è parso di tanto momento che se non [*vi*] si usava rimedii presti et opportuni ad deviarlo, non solamente quel membro ma tucto el corpo della nostra ciptà ne portava pericolo grandissimo. Hora havendo noi di già factovi qualche || buon rimedio, [*davene ordine*] 48v pensereno ad cotesta valle. [*E significandoti che ti haremo mandato qualche danaio*] Et per insino ad hora non ti habbiamo mandato

danari, come coloro che voliamo mandarne somma da potere fare qualche utilità [*dando la pag*] et dare la pagha intera ad cotesti conestaboli ^a, et maxime ad messer Criacho [*la quale*] come la virtù et opera sua meritano [*et han*]; et tucto fra pochi dì si potrà exequire, tale ordine si è dato. Et però sarai con epso lui et confortera'lo, poiché tanto ha aspectato, ad aspectare anchora qualche \wedge dì; significandogli che nessuna sua operatione [*et*] in beneficio di questa ciptà et nessuna demonstratione di amore verso di epso ci è suta tanto adcepta [*quanto*], né di che noi tanto ne restiamo satisfacti quanto di questa. Et tu con la solita diligentia ti governerai, tanto che 'l provvedimento che per noi si è ordinato vengha, che fia subito.

^a Ms.: comestaboli.

104. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 51v-52r.

51v Iacopo Ciachi Capitano et Commissario Liburni. 3 gennaio 1499 ^a.

Intendendo noi et per varii riscontri di fede degnissimi come e' nimici nostri tenghono strette pratiche in cotesta terra et di corruptele et di velenar \langle r \rangle ne ^b acque et sali come per altra ti scrivemo, di modo che noi stiamo con non poca gelosia che cotesto di furto non ci sia occupato: — et per questa cagione ci è parso scriverti che usi nelle guardie d'epso ogni extrema diligentia, et quelle raddoppi di dì et di nocte, tenendo ascolte fuore per essere a ttempo ad resistere ad l'insulti de' nimici —, et [*perché*] per nectare ogni segno et levare via ogni praticcha che tenessino e' nimici in coteste compagnie, habbia \langle mo \rangle ordinato ad Piero Guicciardini che in cambio de' 3 conestabili ti truovi costì, vi mandi Borgho Rinaldi con la sua compagnia. Et non bastando quello, li \wedge d \wedge giungha un altro conestabolotto de' più fidati et che || habbia più fidata
52r compagnia sia in campo. Noi non ti potremo con più efficace parole dimostrare quanto sia di necessità tenere li ochi aperti et \langle o \rangle bser-

vare tucto con sagacità et diligentia, et però ci rimettiamo ad la solita prudentia tua.

^a Ms. senza data; ma del 3 o 4 gennaio 1499 (1498, stile fiorentino). ^b La parola è corretta nell'autografo, con velenare su veleni, o viceversa. Ma in quest'ultimo caso il -ne avrebbe dovuto essere cancellato e sostituito da una preposizione.

105. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 68r-v.

Commissariis Plebis. Die 5 ianuarii.

68r

Per la adligata responsiva ad dua ultime vostre, vi si è scripto quasi quello occorreva in risposta di epse, la quale comunicherete con cotesti signori. Et per questa ci occorre come noi restiamo quasi meravigliati della varietà delle vostre lectere: promettendone hora indubitata victoria, et hora dubitando di manifesta ruina. Noi credavamo veramente che quelli danari che vi si sono mandati servissino ad tre effecti: prima ad contentare la compagnia del Capitano; secondo ad pagare e' 500 fanti ordinavi di nuovo di Castello et [...] 500 di Perugia; tertio ad intrattenere in parte qualchuno de' migliori di cotesti conestaboli. Et credavamo cierto, quando ad le dua prime cose fussino bastati, che cotesta impresa si potessi utimare con fanti del Capitano et co' mille venuti di nuovo da Castello et da Perugia con uno arrotto di qualche comandato del paese. Et voi per le vostre ci scrivete quelli da Perugia non che e' sieno comparsi non essere anchora ad ordine ad venire, et di quelli di Castello non fate mentione alcuna, ma solo mostrate fuora delli ordinarii del Capitano non vi restare alcuno provigionato. Et così dove noi speravamo intendere la expugnatione di Montealone, voi ci scrivete havere mutato proposito et disegnare altra volta. Et dove prima mostravi che ' nimici non poteno passare per le tagliate havevi facte, hora mostrate essere [impo] difficile ad tenere loro el passo, di modo che riscontrando le lectere havemo da voi || innanzi havessi e' danari, con quelle che habbiamo dopo la ricevuta di epsi, ci pare quelli havervi tolto più tosto animo

68v

et indebolitivi che ad cresciutovi forze, cosa come non ragionevole così fuori di ogni nostra expectatione. Et questo vi si è significato non perché noi crediamo che per voi et per co«te»sti signori Capitani non si faccia el debito et ogni sforzo in conseguire cotesta victoria, ma per dirvi interamente lo animo nostro, significandovi che [*sarebbe al presente impossibile subvenirvi d'altra subventione di danari et*] \wedge se con difficultà \wedge grande \wedge vi si sono proveduti cotesti danari, ve ne subverreno hora con difficultà grandissima \wedge ; però come nella adlighata si è decto, conforterete cotesti signori ad qualunque \wedge volta \wedge e' piglino^a ad sequir la et expedirla perché così ricerca el presente tempo et lo stato della nostra ciptà.

Habbiamo scripto per biade et vectovalie al Capitano di Arezo, al Vicario d'Anghiari et al Podestà di Monte ad Sansovino, et crediamo ne faranno buona provisione, ma bisogna ordiniate costì chi riceva et paghi.

^a Ms: piglimo.

106. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 57v-58r.

57v Petro Corsino. Die [X] VII ianuarii 1498^a.

Ad dua [*vostre*] \wedge tue \wedge di hieri de' \wedge 6 \wedge , ricevute con lectere del nostro Capitano diricte ad te, ci occorre risponderti che exequischa quanto da sua Signoria ti è ricordato. Et \wedge perché \wedge meglio possa [*tenere*] servare tucto, ti rimandiamo le prefate lectere et in particularità ti ricordiamo usi ogni termine per levare la occasione a' nimici del predare, rifuggiendo tucte le robe, et maxime strami et bestiami, || con ridu«r»gli o ne' luoghi muniti, o discostarli tanto da' nimici che sieno sicuri «da» insulti. Et quando circha ad riporre li strami non vi vedessi altro rimedio, li abbrucerete, benché crediamo questo non habbi ad essere, per havere hauto agio et [*ad*] havere ad salva«r»gli.

Quanto ad le altre parte di provvedere luoghi et ex consequenti de' danari ne addimandate, fareno ogni opera in satisfarvi; et quello non si farà, non mancherà né per sollecitudine né per non conoscere el bisogno.

Quanto ad le vectovalie, si è di nuovo scripto ad li hordinati sopr'ad ciò [*et loro*], benché habbiamo lectere da loro che fanno el possibile.

Le lance, filo et altre monitione chiedete, vi si manderanno subito.

Di nuo«vo» non ci è che scriverti, se non che hoggi habbiamo lectere di Francia come [*et*] 'l Conte Valentinese, per lo addrieto Cardinale, giunse 10 dì fa [*in Parigi*] ad Cinone¹, con tanta pompa et apparato che fu tenuta cosa mirabile, et secondo li Oratori ne riferischano, è per favorire adsai le cose nostrae.

^a Ms.: Die [X] vii.

¹ Chinon (Indre et Loire).

107. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, cc. 70r-71r.

Piero [Co] Guicciardini Commissario in castris contra pisanos. 8 70r
gennaio 1499^a.

Haviamo tue lectere de' IIII et 6 del presente et intendiamo dopo lo adrivare tuo quanto hai facto in ordinare la guardia ad cotestae terre secondo [*che*] ti fu commesso, di che ti commendiamo assai. Intendiamo anche quale determinatione habbi facta con «il» Signore || di Piombino circha ad lo adloggiare lui et sua gente, el quale disegno approviamo purché tu solleciti sua Signoria ad colorirlo et ad levarsi de' luoghi ove sono stati insino ad hora; perché presentiamo quell[o]i sua soldati havere consumato tucti e' loro hosti et ciaschun «di» ciene vene infiniti ramarichii et le grida [*de*] ne vanno insino al cielo. Et però, come si è decto, pensiamo che per molti capi sia bene di adsectare dectegnti provedendo ad quello hanno per il passato facto et ad quello

per lo advenire potessino fare, con quelle cautioni et rimedii che ti parranno più commodi et più a ppropósito. Et noi raddoppiareno e' provvedimenti delle paglie ad ciò non habbino cotesti nostri soldati scusa alcuna et possino stare ne' luoghi loro consegnati. Et perché [voi] tu di' havere sopratenuto Borgho Rinaldi dello andare ad Livorno per havere inteso e'nimici volere cavalcare in Val di Nievole, ci pare \wedge da \wedge darti notitia come noi habbiamo inteso che disegnono entrare de furto in Saminiato et quello sacheggiare et ardere come Montopoli, la quale cosa voliamo faccia intendere al Vicario et ad tucti e' luoghi circostanti; et ordinerai velecte, spie et ascolte ad presentire li andamenti loro, et ordinerai cienni co' quali facci mectere insieme le genti et ob[s]viare a' conati loro. Ma voliamo bene che non differisca el mandare Borgho ad Livorno giudicando tale dilatione assai nociva per le \wedge ca \wedge gioni già ti scrivemo. Et crediamo veramente, ||
 717 venendo el Signore di Piombino con le genti dove lo hai disegnato, che tu possa sicuramente privarti di Borgho senza tuo pericolo, tanto che ' 3 conestaboli da Livorno comparischino: maxime havendo di nuovo soldato Cicalino, la quale cosa ti rende più sicuro. Et però manderai Borgho subito.

Bernardo del Bechuto et Ciecchone da Bargha che tu ci ricordi giudichiamo essere homini et sufficienti et da mantenerseglì; ma per non potere al presente adcomodarli d'altro, ti confortiamo ad intrattenerli dando loro ferma speranza etc.

Lancie, filo et altre munitioni addimandi ti si manderanno. Et di nuovo non ci è che scriverti, salvo che intendiamo come el Conte Valentinese se è presentato ^a ad la regia Maestà con tanta pompa et apparato che è suto cosa mirabile. Et della Pieve ci è che ' nostri disegnavono andare hiermattina al Cuotolo et ad uno altro luogo vicino per fare più facile la expugnatione di Montea-lone et della Vernia. Et del subcesso te ne darenò adviso.

^a Ms.: Die quo supra.

^b Ms.: presentato.

108. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, cc. 72v-73r.

Commissariis [*Casentini*] Plebis Sancti Stephani. Die x ianuarii. 72v

L'ultime vostre de' 7 et 8 ci fanno intendere la cagione perché voi non seguisti la impresa di Prategli et Cuotolo come havevono cotesti Capitani disegnata; la quale, benché per non essere in sul facto noi non possiamo discorrere[re], et perciò né approvare né reprobare^a, nihilominus, confidando noi adsai nella virtù et experientia di cotesti Signori et diligentia vostra, non possiamo altro che commendarla. Et perché le spese tuctavia ci creschono fra le mani, veggendo, da mille provigionati et e' sono saltati ad 2000 et dipoi ad 3000. Et anche quando questi fussino proveduti, havendo e' nimici in questo mezo ad cresciute le forze loro, non basterebbono. Ci pare che voi siate col Capitano nostro et prima li [*ches*] mostrate quanta fidanza noi habbiamo et tucto questo popolo nella virtù sua; et dipoi li significherete in parte la qualità de' tempi et el possere nostro et come noi desiderremo ultimare coteste cose di costà. Il che havendosi ad fare in dua modi: o per forza expugnando quelli luoghi che sono occupati da' nimici; o standosi et defendeandol e' luoghi che al presente si tenghono per noi, et guardando e' passi in quanto fussi possibile, si venissi quasi per obsidione ad sforzare el nimico. Et così farete che sua Signoria apertamente vi discorra di quanti fanti [*s*] volendosi forzatamente cacciare el nimico oltre ad quelli vi sono, vi sarebbe ad prevvedere, et fra quanto tempo; et così volendo pigliare quello || altro modo con quanti provigionati bisognerebbe mantenervi, et se e' [*g*] redessi tale disegno o obsidione riuscibile et fra quanto tempo, perché quando e' si disegnassi attendersi solamente ad difendere, iudicheremo essere necessario che voi spendessi el mancho fussi possibile. Et di quanto vi si è decto, ne aspectiamo per la prima vostra risposta. 73r

^a Ms.: reprobare.

109. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 71r-v.

71r Petro Corsino. Die XIII ianuarii.

La tua di hieri ci fa intendere l'insulto che ' nimici [no] poco avanti giorno feciono ad cotesta terra, et quanto animosamente voi vi difendessi; di che ne ringratiamo Iddio, comendiamone la diligentia tua, exaltiamone la virtù di co[st]esti soldati. Et perché adcostarsi e' nimici ad le mura, non può essere se non è per colpa o negligentia di chi fa fuora della terra le ascolte, ti ricordiamo el riconoscere tale cosa et ghastighare così la negligentia^a, perché l'una et l'altra potrebbe causare un medesimo effecto.

Poiché al presente, per la stretteza in la qualae ci troviamo del danaio, non ti si può provvedere di quelli aiuti e' quali tu ci ricordi, et noi giudichiamo necessarii, ci è occorso provederti per lo straordinario. Et però habbiamo scripto al Vicario di Mugello che quam primum metta ad ordine 50 homini del paese, de' migliori et meglio armati vi si truovano, et sotto uno buono capo te gli mandi ad ogni modo. Et giudicando questo non essere bastante secondo lo adviso tuo, habbiamo scripto la allighata al Conte Rinuccio, imponendogli che ad ogni tua requisitione et richiesta si transferisca costì co' suoi cavalli leggieri. Et però giudicando tu tale deliberatione essere a pproposito, li scriverrai di tua intentione et mandera'li la nostra. Et quando ti paressi el contrario, potrai fare senza || mandarla; tamen secondo el iuditio nostro, giudichiamo sia utile el farvelo transferire. Quanto al trarre homini di Porciano, Borgo ad Stia et altri luoghi circostanti, approviamo el iuditio [mo] tuo; ma per non havere danari, non possiamo altro che confortarti ad experimentare se con la industria o sobto cierta promessa potessi fare circha ad questo buono effecto alcuno.

^a Probabilmente è da supplire la correlativa rimasta nella penna: «come la colpa».

110. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 78r-v^a.

Comunitati Santi Nicolai. Comunitati Prativeteris. Comunitati Burghi 78r
ad la Collina. 16 gennaio 1499^b.

Anchora che a noi ha abbiamo conosciuta la fede vostra et la prompteza dello animo vostro ad fare ogni opera perché e' nimici || nostri non s'insignorischino o per forza o di furto di co- 78v
testo luogho con vostra ruina et con danno della Repubblica nostra — ad la quale noi vi conosciamo per mille experientiae affectionatissimi — ci è parso nondimeno farvi intendere come essendo di nuovo passati ad la Vernia in favore de' nimici 300 fanti, crediamo non sieno venuti solamente per guardare e' luoghi loro, ma per vedere se potessino di nuovo expugnare o cotesto o altro luogho: el quale expugnato, gli cavassi della miseria in la quale si truovano; et di già se ne è veduto segno per essere iti con tucto el loro sforzo et unitamente ad Poppi. Ad la quale cosa sendo necessario obviare, vi confortiamo ad non obmettere alcuna diligentia intorno ad ciò necessaria, significandovi che se per voi come siamo certi et per li altri circostanti si farà suo debito et non si lascerà adlarghare el nimico, noi diamo tale ordine che voi in brevi uscirete di tanti affanni; et quando per alcuno vostro disordine seguissi qualche inconv«en»iente, sarebbe tale manico et nutrimento a' nimici che poi con difficoltà potremo et voi et noi di tale angustia liberare. Et però siate cauti et prudenti come siete per insino ad hora stati, confidando nello Altissimo, el quale non permetterà che chi ha la iustitia per tutrice perischa.

^a Nella filza la c. 78r-v appare due volte.

^b Ms.: senza data.

111. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 80r.

80r Giuliano [*Lionardo*] de Lapis Commissario Fivizani. Die xviii
ianuarii 1498^a.

E' ti fia presentata una lectera per le mani del [*Mar*] canceliere del Marchese Ghabbriello, la quale contiene che tu persuada ad cotesti nostri vaxalli ritornino sotto el patrocino di decto Marchese. Il che si «è» facto non perché noi voliamo che tale cosa habbi effecto, ma per pigliare questo expediente ad ciò el prefato Marchese, intrattenuto da decta praticia, non offenda cotesti nostri vaxalli. Et però t'imponiamo usi in questa praticia omni industria et sagacità, adciò che la meni in longum senza fare alcuna conclusione et senza dimostrare che quello ne habbi ad perdere la speranza del condurla. Et dove noi per quella lectera t'imponiamo che pratici questa cosa con li omini che vorrebbero e' Marchesi insieme con quelli che non lo vorrebbero, ti commettiamo per questa che solamente ragioni di tale adcordo con quelli che tu conoscierai più capitali nimici a' Marchesi che veruno altro, adciò che tale praticia con più colore di verità si possa mantenere. Et di quello che alla giornata adcadrà, ciene darai avviso.

^a Ms.: Die xviii.

112. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 82r.

82r Petro de Guicciardinis. Die xviii ianuarii.

Poi che noi ti havemo scripto la allighata comparse una tua di hieri alla quale circha al Signore della Mirandola^a et messer Carlo Ingrati non si farà altra risposta che per quella ti si significhi. Restiamo satisfacti per lo havere tu contento messer Petruccio, et così per lo intendere la cavalcata delli inimici essere reducta in fumo; confortiamoti al seguitare nella solita diligentia circha ad le conditione della pacie che ad Pisa si ragionano. Per noi qui non

se n'è anchora inteso nulla, et come tu medesimo conosci, sono trovati o da otiosi o da chi troppo così li desidera.

^a Ms.: Mirandolo.

113. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, c. 85v.

Fracassae et Paulo Vitellio. Mutatis mutandis. Die x[VIII]x ianuarii 85v

Conoscendo la vostra Illustre Signoria quanto e' prosperi subcessi ci sono [gn] di coteste occorrentiae ci sieno grati et [ex consequenti quanto] quanto sieno utili ad la Repubblica nostra, non ci distendereno per le cose [non v] nuovamente [adcadute] ΛoccorseΛ, né in ringratiarne la Signoria vostra né in exaltarne la virtù di quella. Solum per questa ci occorre preghare vostra Signoria quella sia contenta operare in modo che cotesti nostri subditi non sieno constrecti per essere malmenati da le gente [vostre] ΛsuaΛ ad gitarsi nelle braccia delli inimici; perché, secondo ritraiamo, e' ripari con tanta fatica da loro fatti per difendere la terra loro sono stati arsi, le case sono state loro ruinate, le masseritie rubate et guaste, gli arbori ancora verdi più tosto per stratio tagliati che per necessità; tale che li usono dire apertamente come da li inimici non potreno essere tractati altrimenti, Et però s[ien]ia preghata vostra Signoria dare ordine che le sua genti si portino in modo co' nostri vaxalli che noi non habbiamo ad [r]un tracto ad contendere con la pertinacia delli inimici et fedel[g]tà de' subditi nostri, di che tanto più con fiducia richiediamo vostra Signoria quanto più crediamo tucto procedere contro lo animo et consenso di quella, ad la quale di continuo ci offeriamo.

114. ASF: X di B., Cart. Miss. 64, cc. 87v-88r.

87v Andreae de Pazis. Die xxii ianuarii 1498.

Poi che noi ti havemo scripto la alligata comparse una tua de' xviii del presente, la quale ci ha porto alquanto di alteratione per lo havere inteso la repentina mutatione della Excellentia di Madonna dal dì che ti trovò ad [cap] cammino ad l'altro giorno \wedge sequente \wedge ; et tanto più perché intendiamo questo essere seguito per lectere venute di qui ad sua Excellentia. [*et per cominciare, ad mostrare ad quella di volere satisfare dopo molte promesse con qualche opera ad sua Signoria, habbiamo questa mattina dato ordine di mandarle 1000 ducati [ducatti] d'oro e' quali mandereno fra dua dì, et habbianle*] \wedge Perché poi che 'l Piovano di Cascina è suto qui, ha possuto tenere continuamente advisata sua Excellentia dello ordine el quale noi davamo in satisfatione di quella, il che se non ha facto, ha facto quello non debbe; et di già havamo ordinato mandarlo con un numero di mille ducati d'oro che partirà forse domattina. Et così le habbiamo \wedge stantiato et concesso lo adsegnamento del resto de' 20 mila ducati imposti ultimamente ad le arti che sono dumila ducati d'oro o più, et venghono fra dua mesi o mancho, el quale assegnamento, come tu medesimo sai, è vivissimo. Vogliamo anchora richiegha el signore Octaviano suo figliolo dello anno del beneplacito, et questo exequirai con ogni instantia et userai ogni industria in condurlo, usando tucti quelli termini et cerimonie che vi giudicherai convenienti. Habbiamo anchora, et solum per satisfare ad cotesta Illustrissima Madonna, conducto messer Achille Tiberti con 50 homini d'arme o vero 100 balestrieri ad cavallo con quelle conditioni et pacti che per la inclusa nota intenderai. Et benché noi l'abbiamo conducto come si è decto o con 50 homini d'arme o con 100 balestreri ad cavallo, nostra intentione è che sieno 100 balestreri sperando poterci più valere della opera sua con tale conducta; et però t'ingegnerai disporlo ad questo; et tucto conferirai con Madonna, et userai in tale opera mezo sua Excellentia. ||

88r Anchora per tuo conto habbiamo stantiato ad chi tu ci ricordi 30 ducati d'oro in oro, et faremo di corto tale provisione che tu

ti chiamerai contento. Et per questa non ti ricordereno altro, giudicando superfluo el ricordarti lo intrattenere, promettere et offerire ad la Excellentia di Madonna quanto el tempo et el caso per sé stesso ne ricerca.

115. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 88r-v.

Ser Antonio de Colle. Die xxiii ianuarii Senis.

88r

Per vostre lectere de' 20 et del Magnifico Pandolfo, ci fate intendere come sua Magnificentia vi ha ricercho, di che anchora ad noi ne scrive, come desiderrebbe che sotto [*sotto*] sua sicurtà et obbligo si lasciassi andare liberamente per la terra el signore Giovanni Currado: di che noi siamo contentissimi compiacerne sua Magnificentia. Et però vi commettiamo facciate con lei tale obbligo di dumila ducati in fo«r»ma valida, contenente questo effecto: che ogni volta che 'l prefato signore Giovanni Currado escie delle porte di Firenze, s'intenda sua Magnificentia ad decta somma obblighata, del quale obbligo, ricevuto ne hareno fede, fia subito relaxato.

Et perché dua dì fa ricevemo una vostra contenente come la Magnificentia di Pandolfo con alcuni della Balìa si dolevono che li rebelli di Moltepulciano non si erano anchora partiti da Valiano et le querimonie ne hav«e»ano facte etc., subito mandamo un cavallaro ad posta ad Cortona, imponendo[*gli*] al Capitano che dessi ordine tali rebelli si partissino. Et perché noi più volte habbiamo ad detto [*d*] Capitano scripto di simile materia, et lui ci ha resposto havere exeguito [*dubi*] tucto, dubit[*a*]iamo l'inconvenienti de' quali voi ci advisate non naschino da qualcheun[*i*]o fugitivo, et che stia || cautamente fra in sul nost«r»o et in su quello de' Mo[*L*]ntepulciansi, di modo sia difficile al correggerlo. Tamen per noi si farà el possibile, et voi quando di simile materia occorressi ragionare, vediate se potete intendere da loro e' nomi et lo essere di tali rebelli, acciò che più vivamente si possi exequire quanto da loro et da noi si desidera.

88v

116. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, c. 89r-v.

89r Petro Corsino. Die xxiiii ianuarii.

Per l'ultima nostra ti scrivemo facessi buono al Bianchino 20 per cento quando tu non lo potessi ritenere ad meno. Et così per questa ti replichiamo, poiché le sue buone opere et optima fede secondo el iuditio tuo lo hanno meritato. Quanto ad quello che per questa tua de' 23 ci significhi [*del loro*] della diligentia usata in ritrovare et esaminare coteste spie, non ci occorre altro che commendarti, confortandoti ad usare ogni diligentia in simili execution[*e*]i. Noi siamo nella tua medesima opinione circha ad la demolitione del mulino, giudicando farebbe quelli effecti che tu medesimo ci scrivi; et così approviamo tucti e' respecti che ti hanno tenuto ad non proce~~de~~rae ad tale cosa, come harebbe el Bianchino o simili desiderato, perché quelli tali giudicano el più delle volte le cose più animosamente che saviamente. Confortiamoti ~~non~~ dimanchoa ad non obmettere alcuna occasione che ti fussi preparata da la fortuna.

Quello che tu ci ricordi circha al sicurare qualunque soldato si volessi uscire di Bibbiena, ci piacerebbe, quando e' passi di verso la Vernia fussino in modo serrati, che ' nimici non si potessino di nuovi fanti rinfreschare; perché quando così fussi, crediamo che lo essere loro pieni di preda et non essere pagati et lo stare in continuo pericolo li fare' facilmente pensare alla salute loro. Ma essendo anchora la Callaia aperta et potendo continuamente passare nuova gente, quando per cotesto tuo bando di Bibbiena se ne uscissi, subito ^a si potrebbero instaurare d'altrettanti; e' quali per essere nuovamente pagati et non havere predato, non sarebbono dipoi ~~serrato~~ che fussi || il passo~~a~~, sollecitati da tante cagioni ad abbandonare per virtù d'un bando Bibbiena quanto cotesti che vi si truovano. Noi ti habbiamo voluto discorrere quanto di questo caso ci paia, adciò habbi occasione esaminarlo ^b meglio. Tamen tucto rimettiamo in te, el quale per essere in su' luogho et prudentissimo potrai deliberare tucto saviamente, et noi ogni tua deliberatione affermereno.

Poiché per le lectere d'Andrea Bonsi ci fai intendere [*le*] in

quanto periculo si truovi Romena, ci pare, non vi potendo noi provvedere altrimenti, vi mandi — parendoti necessario — e' 50 fanti che sono venuti di [Cas] Mugiello; eo maxime perché noi crediamo che fra dua o 3 dì ne verrà costì di nuovo 50, e' quali più dì fa si chiesono a' pistolesi. Et stamani di nuovo si è scripto ad Cortona per 50 altri.

Sendo noi ogni dì dal Fracassa et da' Commissarii della Pieve sollecitati al fare transferire el Governatore [a] in cotesto luogho, ci è parso di questo caso non ti scrivere altro che mandarti una copia d'una del signore Fracassa ad lo Imbasciadore ducale residente qui, della quale, intese le ragioni ne allegga, possa et ad sua Signoria et ad noi quello che incontro ad questo ti paia significare.

^a Ms.: sibito, di non chiara lettura. Vi si potrebbe anche distinguere un sì cito, scritto dopo aver tracciato una p (sì presto?).

^b Ms.: esaminarla.

117. ASF: X di B., Cart. Miss. 63, cc. 92r-93v.

Commissariis generalibus in castris Casentini. Die 2[5]6 ianuarii. 92r

Hoggi circha ad hore 22 habbiamo inteso ^a quanto felicemente sieno subcesse ^b costì le cose nostre, et con quanto exterminio e' nimici nostri habbino perso 400 cavalli in circha. La quale cosa è stata di tanta allegrezza ad questa ciptà ut nihil supra, perché interamente si conosciè che se la virtù di cotesti signori Capitani si dimosterrà con quella animosità et prudentia che per insino ad ora s'è dimostra, ad li inimici nostri non resta cosa alcuna in che possino sperare. Et veggiano manifestamente una intera victoria, peroché voi vi trovate le vostre genti intere et fresche per essere state continuamente al di sopra \wedge et \wedge in habbondantia d'ogni cosa; et gli inimici si trouvono in rotta et mutilati per havere perso continuamente. Et così e' vostri soldati sono facti per li continui prosperi subcessi animosi, et disposti ad fare et condurre

ogni gran cosa; et quelli degli adversarii per essere stati assai sbattuti sono diventati vilissimi. Adgiugnesi ad questo lo aiuto degli homini del paese, e' quali per essere stati prima irritati dalle continue [villanie] \wedge iniurie \wedge ricevute da li inimici nostri, et per essere \wedge dipoi \wedge mossi et incitati da la preda, la dolceza della quale

92^v hanno cominciata || ad saggiare per le cose nuovamente occorse, faranno effecti grandissimi et fieno di momento non picholo ad la expeditione di cotesta impresa. Pure e' loro animi rischaldati non siano per la tardità vostra raffreddi, et giudichiamo che hora si possa tentare et Montalone, et Bibbiena et la Vernia senza paura d'alcuna cosa, essendo come si è decto tucto cotesto paese soblevato \wedge in favore vostro \wedge et li inimici nostri quasi adnihilati. Et questo non si debbe né può ragionevolmente ad nessun modo lasciare indreto per penuria di fanti, perché secondo ritrahiamo delle vostre lectere, vi trovate costì in prima la compagnia del Capitano nostro che sono 1200 fanti vivi, per havere sua Signoria 3 ducati per provigionato et sei per caporale. Sonvi et 200 perugini, et così dugento del Capitano Guerrieri, et quelli 500 che voi avete ordinato venghino da Castello, e' quali fanno la somma di 2100, tucti vivi, et in facto facciendo ciaschuno quello che 'l iusto richiede. Restonvi \wedge appresso 300 del Conte Checho, 200 del Conte di Monteaguto, 200 di Gnagni di Pichone, 150 di Petrone da Modigliana et 100 di Christophano Ghaliardo, e' quali fanno la somma di 950 et ad tara[g]lli disonestamente non doverrebbono tornare mancho di 700; e' quali rachozati co' 2100 fanno quasi la somma di 3000. Pertanto noi pensiamo che non vi manchi fanteria ad nessun modo, ma manchivi e' danari per fo«r»nire e' connestaboli, e' quali hanno hauto di già parte del dan«a»io. Ad la

93^r quale subventione crediamo || basti, oltre a dumila ducati vi mandamo pochi di fa, [1000 ducati] anchora mille ducati, e' quali vi mandereno o domani o l'altro infallanter. Et notate che noi caviamo di questo conto e' 950 ducati havete hauti ad rendere al Capitano nostro. Et però, non vi manchando fanteria et noi promettendovi di corto la subventione, vi exortiamo ad exortare cotesti soldati ad \wedge non \wedge perdere questa occasione, et volere usare questa victoria faelicemente, che la fortuna ha parata loro innanzi:

perché forse per tucti e' tempi futuri non si apparecchierà loro di [partori] potersi partorire immortale «glorie» quanto s'è ad questa volta apparecchiate. Et nessuna cosa ha facto et gli antichi et e' moderni capitani eccellenti se non la celerità, perché l'importa assai, anzi importa el tucto el «non» lasciare assicurare el niamicò; et però è necessario innanzi che la prima paura sia fuggita, opprimerlo con la seconda. Et voi confortiamo ad non perdonare ad alcuna promessa, così a' capitani come a[d]' conductieri, et dove vi manchono e' facti, usare la industria: [Et così] aiutando cotesta expeditione con ogni sollecitudine et prudentia, come si aspetta ad [uno] amorevoli^d et laudabili ciptadini.